Spectatissimo

Domino PETRO BARTSCH/

Affessori Scabinatus Cniphoviani Gravissimo, ut &

Negotiatori Famigeratissimo.

Dominis Affinibus, Evergetis ac

Fautoribus suis ætatem devenerandis.

Munera, sincero prorsus dum nata ferantur

Pectore, sint sorti congrua quaque sua.

Textura præter sed tenuia stamina doctæ,

Hoc, quod tradat, habet tempore Musa nihil.

Si quâ, SUSCIPITIS, faxit DEUS, indole surgunt

Ingenii, acutum GRATIA grata nitet.

Spiritus, ut Mentem fragiles conjungit & artus:

Injiciat VESTRIS vincula sic animis.

In seram hic servet vita connubia Mortem:

Cedant dura TRIUM vertice fata procul.

Offerens acclamat

Joh. Wilh. Christiani.

Duo sunt, in quibus *animalium* consistit *natura*, *motus*, & *sensus*: I. de An. 2. *absque illo*, non esset quo viverent, uti ex II. de An. 2. apud Philosophum est addiscere; *absque hoc* vero non esset quo a non animalibus distinguerentur, juxta L. de Juv. & sen. c. I. *Utrique* varia inserviunt; *instrumenta*, tam ad esse, quam ad melius esse, I. de Gen. An. 4. I. de part. An. 1. Sed quædam *propriis instrumentis* peragi expediunt; alia verò *communibus*: *sive etiam communissimo*. Uti in *Oeconomia* liberaliori certo usui pleraque utensilia destinata, alia pluribus, *servus* autem quasi instrumentum instrumentorum omnia ex nutu Domini animat; aut *sicuti in officinis* artificum, quæ uni operi, quæ pluribus, quod autem omnibus sit usui, *manus* est. Ita etiam cum *natura corporis animalium* est comparatum: in hoc sunt, quorum ipsa suis quæque distribuuntur munibus, & singulis singula actionibus delegantur; Sic enim juxta I. Polit. 2. *absolutissimum & perfectissimum* fuerit unumquodque *instrumentum proprium*: sunt quoque quæ membris omnibus sunt usui, *Ministrique* publici habentur, ut loquitur Alex. 2. Probl. 68.

S. II. *Ad communissimum autem omnium instrumentum* in animalibus *ratione motus* duo præprimis videntur requiri; *alterum* ut per totum transire maxime aptum sit; *alterum* ut celerissime ferri possit. Ut per totum transire atque ita longissime etiam progredi aptum sit, *tenuissimum* esse oportet. Cum enim omnia quæ corporis existunt partes, etiam illa, quæ minutissima quod sint corpuscula in oculos nostros non incurrunt, moveri intelligamus, illud utique quo ejusmodi minutia v. gr. fibrilla vasorum & nervorum, nudum oculum fallentes, in motum concitantur, tantæ erit subtilitatis, ut virtute quidem suâ rationi, non item mole corporis oculis conspicuum evadat, ut Hippocratis illa de flat. V. 5, 6, 7. huc trahamus. Quo *celerissime ferri* queat, *levissimum* sit est necesse: siquidem dictum factum membrum mentis imperia deferri, & à corde ad cerebrum, ad oculos, atque ab his ad illud reciproca officia momento, eaque plura

percipi constat: quod sane fieri neuiquam posset, si non id, cuius officio hæc peraguntur, summæ foret agilitatis, ut quod levissimum primò omnium moveri facillimè & movere deinceps alia esset aptissimum.

S. III. Ob hanc *communis instrumenti subtilitatem & levitatem*, antiquitas illud usitato nomine *spiritus* insignivit, tam quod aeri, quàm quod fluxui ejus, qui propriè spiritus est, IV. Meteor. 9. per omnia respondeat: ut quum hoc in corpore lubrilitate sua & levitate præstet, quod aer vel ventus in universo. *Ex subtilitate & levitate vis*, quam etiam *commune instrumentum* requirit, exurgit: debet enim robore constare, quod tam multa, atque aliquando tam potenter movet: neque enim solum movetur, sed ipsum etiam alia movet. τὸ δὲ κινῆν ἀναγκαῖον ἔχει πρὸς δυνάμιν κγι ἰσχυρῶ. L. de Mot. A. c. 10. & aliquando tanta vehementiâ, ut nihilipsi resistere queat. Unde Philosophus 2. Meteor. 8. quantas spiritus vires habeat, vult non solum ex iis quæ in aere fiunt contemplari oportere, verum etiam ex hisce, quæ in corporibus animantium fieri solent. Nam & convulsiones, inquit, & tetani spiritus motiones sunt, tantum autem roboris habent, ut etiamsi multi simul conentur allatâ vi reprimere agrotantium motum, tamen vincere nequeant. Atque non solum præter naturam constitutorum excellens est robur. sed & eorum quæ secundum naturam se habent, uti in historiis innumeris ex fortissimorum aut robustissimorum animalium actionibus elucet. Ex levitate autem & subtilitate eandem virtutem suboriri sub init. l. c. idem docet. Indagaturus nempe, qualem ex omni corporum numero vim movendi præcipuam obtineat, ita argumentatur: quod, cum necesse sit, ut id, quod longissimè progredi natum sit, atq; vehementissimum existat, potissimum tale sit; vehementissimum autem necessariò existat id, quod celerrimè fertur, quippe cum præ celeritate maxime percutiat, quale quod levissimum est; longissimè verò progredi aptum sit, quod per totum transire maxime potest, quale quid est tenuissimum, concludit: ὡς εἰσὶν ἡ ἔ πνεύματός. Φύσις τοιαύτη, μέγιστα τῶν σωματίων τὸ πνεῦμα κινητικόν; quod inductione porrò evidens reddit. Quibus addi possunt ea quæ L. de Mot. A. c. 10, habentur, ex quibus similiter quod vires movendi subtilitatem

litatem & levitatem consequantur, colligi potest, cum alias ad
 varia illa motionum genera spiritus inepti essent, & inhabiles. Ab
 hac vel virtute movendi vel etiam vehementia sive trahendi sive
 impellendi Hippocrati instrumentum commune per τὰ ὀψιμῶντα ὀψι-
 μαῖα exprimitur 6. Epidem. sect. 8. n. 25, unde apud interpretes
 hac nomine spiritus explicantur. Gal. de Trem & palpit. c. 5. Etenim ho-
 minem componentia sunt (ut nos Hippocrates docuit) solida, liquida, &
 spiritus. Dixitq; continentia, & contenta, & qua impetu feruntur, qua
 vero impetu semperq; feruntur, spiritus appellavit: namq; hi universas cor-
 poris partes confestim facile citraq; impedimentum pertransseunt pe-
 netrantq; &c. & L. 1. de diff. febr. c. 1. idem asserit. Aretæus 2.
 de caus. & sign. acut. morb. 3. ὕπερ πνεύματι & στεγνόν eadem
 reddit, ita & Alex. Aphrod. Probl. 2, 12. Auct. Isagog. ap. Gal.
 per humida sicca & spiritus verba Hippocratis exponit.

§. IV. Neque tantum hoc genus motus, sed & alteratio,
 atq; hinc nutritio cum aëctione in communissimo instrumento sub-
 tilitatem & levitatem exigunt. Omnis siquidem substantia tenuis
 promptius alteratur quam crassa, docente Gal. 1. de diff. febr. 1.
 & de Ina q. Intemp. c. 4. quam in rem exempla in pluribus fermen-
 tationum generibus sunt obvia. Neque quicquam extendi aut con-
 trahi, majus aut minus fieri, figurasq; permutare tam facile pot-
 est, quam subtile & leve, unde Gal. de Trem & palpit. c. 5. nam
 quid aliud spiritu excepto aggregari exinanivq; facile potest. Spiritus
 namq; universas corporis partes confestim facile citraq; impedimentum
 pertransseunt penetrantq;. Velocem igitur evacuationem aut repletio-
 nem aut dilatationem, aut contractionem, aut depressionem, aut ele-
 vationem, aut certam aliam motionem, nihil ex his omnibus spiritu
 excepto facere utiq; valeret. Quo cum conf. Aristot. de A. Mot.
 c. 7. & 10. it Hipp. L. de flat. XVIII. ubi causas Hydropis frida-
 gat. it Aretæus 1. de sign. acut. c. 7. de canis rabidi halitu hausto.
 Sic peculiariter ad nutritionem & hinc aëctionem, subtilitatem & le-
 vitatem facere, vel ex eo conflat, quod alias alimentum per o-
 mnes partes commode ferri non posset. Eius rei signum est fri-
 ctio atrophie remedium, de quo Aristot. 17. Probl. 1. quam ob
 causam frictions carnes augeant. Ratione sensus autem in com-
 munissimo instrumento puritas est necessaria. Cum enim omnium
 sensibilem capax esse debeat, ut ea dignoscat, simplex sit neces-

se est. Unde quoque simplicissimas partes sensuum esse videmus, similes scilicet 2. de P. A. 1. easque ex materia sincerissima confectas, cum aliæ ex excrementis 2. de G. An. 6. sensoria quoque purissima 5. de G. A. 1. & ab iis quæ impura reddere possent, semota, 2. de P. A. 10. Nimirum sicut speculum, si vel levissimis maculis est inquinatum, non bene reddit quam excipit speciem: sic nec sensus quæcunque impuritate infectus.

§. V. Sunt quibus non sufficit dixisse purissimum, sed & lucidissimum volunt addi, probantque revera *lucidos esse spiritus* vel *ex eo*, quod mors lucis ipsorum sit extinctio. Ejus rei signum esse, quod morientibus oculi obscuri, omnia caligine involuta aut tenebris sepulta, recedente scilicet tunc spirituum luce. Porro idem ex eo patere, quod percussis oculis flammæ videantur emicare: *item* quod ebriosis, hysteriis, aliisque, sæpius fulgores obversentur. *In primis*, qui uti coloris, ita etiam visus naturam igneam volunt hanc hæresin sectantur, uti videre est ex Valles. Contr. M. & Philos. 2. c. 25. *qui ex infelium, leonum, & aliorum etiam animalium oculos in tenebris plurimum coruscantes vult conspici; nobis etiam vel claudentibus oculos aut morantibus in tenebris, multi videntur fulgores ante oculos obversari. Quod quæ ratione,* inquit, *fieri possit, nisi interius ignis ille cælestis delitesceret? delitescunt sane spiritus animales: quorum magna copia ad oculos confluit, qui ignei sunt cælesti igne.* H. adferri etiam possent alia atque alia exempla ex illustri Boyle Experim & consider. de color. P. 1. c. 2. eadem quoque sententia est illorum, qui *animam revera igneam,* vel *ignem cordi inesse* statuunt. vid. Willis. de An. Brut. Barthol. de Luce Animal. Holst. de flamm. cordis. *Accedit Galeni autoritas, qui in lib. de Trem. & Palp. c. 5. tenui & puro clarum addit. id. Suidæ & Alex. qui idem probare videntur; in primis Alex. 2. Probl. 63. Verum si per analogiam hæc dicta vellent memorati Auctores antiquitatem haberent consentientem; neque enim huic inusitatum est, animam suo modo igni comparare, uti sequentia monstrabunt, atque ita spiritus quodammodo luci conferri possent. At si iidem propriè ignem in animali, propriè item lucem in spiritibus velint, rationi contradicent & experientia: huic, quod in tot vivorum sectionibus nulla flamma eruperit, cum tamen in avibus subtilissimi sanguinis, si non in aliis, illa per tenues vaso-*
rum ex

rum ex corde prodeuntium tunicas translucere debuisset. *Neg. est,*
quod calidum hic adsit, atq; ideo statim ignem dicamus, nisi leporem
assatura fumantem, aut aquam fervidam, ignem velimus appellare:
atq; hoc modo hominem etiam Platanum dixeris. Sic porro nulla ex-
perientia notat spirituum lucem proprie dictam in animalibus vivis,
& s. n. constitutis, visu usurpatam. *In vivis dico animalibus,*
liquidem qui in mortuis sunt spiritus, non magis sunt spiritus,
quam manus mortui, manus; æquivoce scilicet post mortem
spiritus sunt, cum illorum natura sit in motu à principio inter-
no, quod simulac desit, & ipsi esse desierunt. Ut adeo ex iis,
quæ de luce carniū in macello, & similibus, nobis nullus possit
injici scrupulus, quod ab externo sive alieno sit principio, &
in materiā non amplius ex naturæ lege dispositā. *Dico secundo;*
in animalibus s. n. constitutis: tales verò lucis ratione, de qua est
quæstio, non sunt moribundi, nec ebriosi, nec percussi oculos,
nec hysteriæ; uti nec illi e. g. in quibus propter spiritus vini
haustam copiam vera flamma ex ventriculo exarsisse traditur. Ni-
mirum in animalibus s. n. constitutis spiritus, uti ostendimus,
tantæ sunt subtilitatis, ut etiam illa quæ oculum Lynceum fu-
giunt subeant, & in motum concitent. Si igitur hæc, quibus il-
li inclusi sunt, tantæ sunt tenuitatis, quanto magis ipsi tales es-
sunt: cum insuper sint rarissima constitutionis, aere subtilissimo ra-
riores, ut propterea ætheri magis comparentur quàm aeri. Tan-
tæ raritatis corpora, cum sint perspicua ex suâ naturâ interminata,
per quæ ad visum ulteriora visibilia speciem sui visibilem trans-
fundant, potentiā solum lucida erunt, alio autem demum acce-
denre, condensatione scilicet, actu talia fient; quamvis dubi-
um, an spiritus tunc sint illa corpora dicenda. Cæterum ac-
curata Fortun. Liceti Epistola fusiùs hoc loco legi meretur ap.
Barthol. Cent. I. Epist. Med. 15, cum nostrum non sit illa pertre-
stare. Verum quòd omnes tales condensationes spirituum sint
præter naturam, sequitur & ipsam eorum lucem minus secundum
naturam esse, uti ex allatis exemplis quoque patet. Unde re-
ctius ab Arist. de A. Mor. c. 7. spiritus quoad magnitudinem in-
sensibilis pars cordis innuitur atque invisibilis, propter rō ἀνε-
μάντορ. 3. Meteor. 1. Vallesius vero quæ assert, illa forte proba-
rent in oculis, lucidos esse spiritus, sed non exinde in toto corpore
tales

tales erunt, cum oculi constitutio quoad lucis rationem multum ab aliis partibus differat, cum in illis spiritus, ex natura sua alius perspicui, ita terminari queant, aut condensari, ut lucidi fiant. Quamvis laudatus F. Licetus ex se fulgidum spiritum calidi nativi velit, nos tamen neq; ex se, neq; per terminationem quandam aut condensationem spiritus in animalibus s. n. constitutio, vivis lucidos esse defendimus. Si enim lucidorum omnium proprium, ut tenebras extinguant, & in iis omnia cernantur, uti tradit F. Lic. l. c. sane paucorum animalium oculi taliter sunt comparati; ex hominibus rarissima exempla præbet Historia, quæ inter memorabile, quod habet Philipp. Salmut. Cent. I. Observ. Med. 58. quorum ιδιοσυγκρασια tale dederit, quamvis in aliquibus suspicio sit præternaturalem fuisse illam affectionem. vid. e. gr. Ephem. Germ. An. 8. Obs. 28. & Salmutus l. c. Observ. 57. Sed quid vetat, tam in his, quam in animalibus memoratis, *non tam spiritus, quam tunicas, porissimum corneam, pinguedine quodq; circa oculos adjuvante, talia producere phaenomena?* quæ mens videtur esse Aristor. l. de sens. & sens. c. 2 de An. 7. Sane Licetus, demonstrans quod non quovis modo, nec quævis perspicua terminata luceant, sed ea solum, quibus cum exigua opacitate multa perspicuitas inest in materia purissima & valde defæcata: *quacunque, inquit, corpora mista constituuntur ex elementorum partibus purioribus & maxime defæcatis, cum debito ignis prædominio illa sunt omnia lucentia, ubi debitam consistentiam atq; densitatem sortita fuerint; etenim lux est qualitas fixa in corpore denso, quam raritas extinguat atq; dejicit in perspicuitatem.* H. I. Jam summa raritas s. n. ubique est spirituum. adeo ut desinant esse spiritus, si figantur; & condensati in sudorem, flatum, vaporem, fumum abeunt, ut necesse sit, perspicuos manere, si nomen spirituum sustinere velint. Uti sanè aquam non possum dicere amplius aerem, quæ tamen singulari instrumento ex aere condensato est collecta. Sed *tunica oculorum non solum ex purioribus partibus & maxime defæcatis sunt constitutæ, juxta 2. de G. A. 8. lib. 7. c. 2. de P. A. 8. & 10. sed & ex debito ignis prædominio, in illis animalium memoratis generibus; in hominibus quoque quibusdam, cum in plurimis temperatior sit ignis sive calor, quam ut luceat; præterea densæ sunt quomodo oportet, atque antequam debitam consistentiam aut densitatem sunt nactæ, minus* lucent,